
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  29 DEL  22/02/2022

OGGETTO: Accoglimento richiesta a firma della Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale
Polo 2 “Tito Schipa” per la realizzazione di un murales c/o la Scuola Primaria “A. Carrisi”
avente a tema: “Diritto all’istruzione alle donne del mondo”.

L'anno  2022 e questo giorno  22 del  mese di  febbraio alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  da  sempre  promuove  e  supporta  iniziative  volte  a 
sensibilizzare  la  cittadinanza  al  valore  civico,  con  particolare  attenzione  all’arricchimento  del  pensiero 
giovanile  attraverso  la  conoscenza  di  donne  e  uomini  che  hanno  speso  la  loro  vita  al  benessere  della 
collettività;

Vista  la  nota  prot.  n.  2240  del  15/02/2022,  a  firma  della  Dirigente  Scolastica  dell’Istituto 
Comprensivo Statale Polo 2 “Tito Schipa”, con la quale, su richiesta della Scuola Primaria “A. Carrisi” e 
della referente progetti Legalità e progetto Unicef, invitava il Sindaco e la Giunta Comunale a deliberare in 
favore della realizzazione di un murales avente a tema: “Diritto all’istruzione alle donne del mondo”;

Tenuto  conto  che  la  suddetta  proposta  prevede  la  raffigurazione  di  quattro  donne  del  mondo 
contemporaneo che lottano per dare valore alla vita umana,  a dimostrazione dell’impegno democratico e  
civile della scuola nei confronti  del territorio locale, dell’ambiente, del paesaggio e dei diritti umani;

Considerata la proposta di realizzare la suddetta opera artistica lungo il muro perimetrale dell’atrio 
esterno destro della Scuola Primaria “A. Carrisi”, al fine di sensibilizzare gli studenti e tutta la cittadinanza 
sulle diverse realtà mondiali oggetto di riflessione sulla condizione umana, in particolare sull’importanza  
dell’istruzione e delle pari opportunità; 

Tenuto conto che le suddette insegnanti hanno già individuato l’artista a cui affidare il compito di 
realizzare l’opera e che non è previsto alcun onere di spesa, tenuto conto della disponibilità, a titolo gratuito,  
accordata dallo stesso;

Preso atto dell’alto valore educativo e civico della proposta in parola e che la stessa è di gradimento  
dell’Ente;

Preso atto, altresì, che con nota prot. n. 2738/2022 si acquisiva il nulla osta con prescrizioni rilasciato 
dal Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente, precisando che l’area da destinare alla suddetta iniziativa, a  
carattere provvisorio, è da intendersi solo ed esclusivamente la facciata del prospetto del blocco ex refettorio  
(attualmente destinata alla scuola dell’infanzia) ubicata in prossimità dell’ingresso su Via Edificio Scolastico  
(come da planimetria allegata alla nota); 

Acquisito il  parere di  regolarità tecnica del  presente atto espresso dal  Responsabile del  Servizio  
interessato e dato atto che sulla presente deliberazione non è necessario acquisire il  parere contabile,  in  
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sul patrimonio comunale;

 
Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.Di accogliere con gradimento la proposta, giusta nota prot. n. 2240 del 15/02/2022, a firma della 
Dirigente  Scolastica  dell’Istituto  Comprensivo  Statale  Polo  2  “Tito  Schipa”,  su  richiesta  della  Scuola 
Primaria “A. Carrisi” e della referente progetti Legalità e progetto Unicef, di invito al Sindaco e alla Giunta 
Comunale a deliberare in favore della realizzazione di un murales avente a tema: “Diritto all’istruzione alle 
donne del mondo”;

2.Di accogliere altresì la proposta di realizzare la suddetta opera artistica lungo il muro perimetrale 
dell’atrio esterno destro della Scuola Primaria “A. Carrisi”, al fine di sensibilizzare gli studenti e tutta la  
cittadinanza  sulle  diverse  realtà  mondiali  oggetto  di  riflessione  sulla  condizione  umana,  in  particolare 

Pag. 2 di 4



sull’importanza dell’istruzione e delle pari opportunità; 

3.Di prendere atto che le suddette insegnanti hanno già individuato l’artista a cui affidare il compito  
di realizzare l’opera e che non è previsto alcun onere di spesa, tenuto conto della disponibilità,  a titolo 
gratuito, accordata dallo stesso;

4. Di prendere atto, altresì, che con nota prot. n. 2738/2022 si acquisiva il nulla osta con prescrizioni  
rilasciato dal Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente, precisando che l’area da destinare alla suddetta  
iniziativa, a carattere provvisorio, è da intendersi solo ed esclusivamente la facciata del prospetto del blocco 
ex  refettorio  (attualmente  destinata  alla  scuola  dell’infanzia)  ubicata  in  prossimità  dell’ingresso  su  Via 
Edificio Scolastico (come da planimetria allegata alla nota);

5. di riconoscere l’alto valore educativo e civico della proposta in parola;

6. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Comunale eventuali adempimenti successivi  
alla presente Deliberazione;

La presente, con separata ed unanime votazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to BIANCO Stefania

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24/02/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


